Распоряжение Брянской городской администрации

№10-р от 18.01.2018

О подготовке и проведении
Года культуры безопасности
на территории города Брянска

В соответствии с приказом МЧС России от 7 июля 2017 года № 287
«О проведении в МЧС России Года культуры безопасности», во исполнение
распоряжения Губернатора Брянской области  от 6 декабря 2017 года
№ 1108-рг «О подготовке и проведении Года культуры безопасности на
территории Брянской области», а также в целях повышения культуры
безопасности в различных сферах деятельности органов местного
самоуправления, организаций и населения, придания нового импульса
развитию единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций (далее – РСЧС), повышения её значимости для
обеспечения безопасности государства, совершенствования органов
управления, сил и средств городского звена территориальной подсистемы
РСЧС:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке и
проведению Года культуры безопасности на территории города Брянска
(далее – план).

2. Главам районных администраций города Брянска, управлению
образования, управлению культуры, отделу пресс-службы Брянской
городской администрации,  а также руководителям организаций и
предприятий города Брянска выполнить мероприятия, предусмотренные
планом.

3. МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»
организовать контроль за подготовкой и проведением мероприятий Года
культуры безопасности.

4. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента его подписания.

                                                2

5. Опубликовать распоряжение на официальном сайте Брянской

городской администрации в сети «Интернет».
6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя

Главы городской администрации города В.П. Филипкова.

Глава администрации                                 А.Н. Макаров

Шахов А.В.
64-63-50

Начальник МКУ «Управление
по делам гражданской обороны и
защите населения и территорий  от
чрезвычайных ситуаций города Брянска»                                           А.Д. Скляр

Начальник отдела делопроизводства            В.А. Галухина

Руководитель аппарата  Брянской
городской администрации                                                            Г.А. Шаповалов

3

Утвержден

                                                                                                    распоряжением Брянской

городской администрации

                                                                                                                                    от _______________ № _______

ПЛАН
мероприятий по подготовке и проведению Года культуры безопасности

на территории города Брянска

№ пп Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1. Рассмотрение на заседании комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности города Брянска вопросов подготовки и проведения
Года культуры безопасности

февраль 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»;

КЧС и ОПБ г. Брянска

2. Освещение и размещение материалов, статей и публикаций по
тематике Года культуры безопасности на телевидении, в печатных
и электронных средствах массовой информации, освещение
проводимых мероприятий в интернет - ресурсах

не реже 1 раза в квартал в
течение года

Отдел пресс-службы Брянской
городской администрации;
МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

3. Реализация Основ государственной политики Российской
Федерации в области защиты населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года и Стратегии
развития гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года

согласно утвержденным
планам

Районные администрации
города Брянска;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

4

№ пп Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

4. Организация проведения месячника обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения города Брянска

апрель 2018 года Районные администрации
города Брянска;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

5. Подготовка и публикация прогнозной информации опасных
явлений и вероятных чрезвычайных ситуаций для отдельных
отраслей экономики

ежеквартально МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

6. Участие в проведении Всероссийского командно-штабного учения
по ликвидации природных и техногенных чрезвычайных ситуаций
федерального характера

II квартал 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»;

КЧС и ОПБ г. Брянска

7. Участие в проведении Всероссийской штабной тренировки по
гражданской обороне

октябрь 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»;

КЧС и ОПБ г. Брянска;
Организации, отнесенные к
категории по ГО

8. Организация и проведение учений и тренировок по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с
органами управления и силами Брянского городского звена
территориальной подсистемы РСЧС

согласно плану основных
мероприятий

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

9. Организация смотров готовности сил и средств Брянского
городского звена территориальной подсистемы РСЧС

перед началом периода,
связанного с
циклическими рисками

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

5

№ пп Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

10. Организация подготовки и проведения тренировок с КЧС и ОПБ
города Брянска

согласно плану основных
мероприятий

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

11. Организация проведения Всероссийских открытых уроков по
основам безопасности жизнедеятельности в образовательных
организациях

апрель, сентябрь, октябрь
2018 года

Управление образования
Брянской городской
администрации;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

12. Организация и проведение в общеобразовательных организациях
Уроков мужества на тему «Спасатель – профессия героическая»

II квартал 2018 года Управление образования
Брянской городской
администрации;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

13. Разработка изготовление и выдача различным категориям
населения памяток по действиям в чрезвычайных ситуациях с
учетом рисков чрезвычайных ситуаций, характерных для города
Брянска

в течение 2018 года Районные администрации
города Брянска;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

14. Организация трансляции видеороликов и аудиоинформации в
местах массового пребывания людей по вопросам безопасности
жизнедеятельности и правилам действий в чрезвычайных
ситуациях

в течение 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

15. Организация подготовки и проведения школьных, муниципальных
и региональных соревнований «Школа безопасности» под эгидой
Года культуры безопасности

I - II кварталs 2018 года Управление образования
Брянской городской
администрации;

6

№ пп Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

16. Подведение итогов деятельности Брянского городского звена
территориальной подсистемы РСЧС, выполнения мероприятий
гражданской обороны в 2018 году и постановке задач на 2019 год

декабрь 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»;

КЧС и ОПБ г. Брянска

17. Проведение сборов и семинаров с должностными лицами
Брянского городского звена территориальной подсистемы РСЧС,
работниками органов, специально уполномоченных на решение
задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций по вопросу реализации Основ государственной политики
Российской Федерации в области защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций на период до 2030 года и Стратегии
развития гражданской обороны, защиты населения и территорий
от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и
безопасности людей на водных объектах на период до 2030 года
на региональном и местном уровнях

июнь, декабрь 2018 года МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»;

КЧС и ОПБ г. Брянска

18. Организация и проведение конкурсов детско-юношеского
творчества, посвященных Году культуры безопасности (конкурс
детского рисунка «Вместе мы – сила!» и др.)

согласно утвержденным
планам

Управление образования
Брянской городской
администрации;

Управление культуры Брянской
городской администрации;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

19. Организация работы по установке в районах города Брянска до 30.09.2018 Районные администрации

7

№ пп Наименование мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

баннеров, посвященных деятельности РСЧС города Брянска;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

20. Организация поздравления ветеранов гражданской обороны,
пожарной охраны и системы МЧС России, ветеранов ВОВ и
тружеников тыла, организация встреч учащихся, студентов с
ветеранами, проведение акций «День добра!», «Помоги ветерану!»
и др. по оказанию адресной помощи ветеранам, в том числе
проверок их социально-бытовых условий

в течение 2018 года Управление образования
Брянской городской
администрации;

Управление культуры Брянской
городской администрации;

Районные администрации
города Брянска;

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

21. Представление в ГУ МЧС России по Брянской области отчетов о
ходе выполнения настоящего плана, а также сведений и отчетных
материалов (в т.ч. фото и видео) о проведенных мероприятиях,
посвященных Году культуры безопасности

ежемесячно (к 5 числу
месяца)

МКУ «ГОЗНТЧС г. Брянска»

Ведущий специалист отдела оперативного планирования и защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»                                                                                    А.В. Шахов

Начальник МКУ «Управление по делам ГОЗНТЧС города Брянска»                                                                 А.Д. Скляр

Заместитель Главы Брянской городской администрации                                                                                В.П. Филипков